АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 декабря 2024 года № 777-н

с. Яренск

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно

В соответствии со статьей 13 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона
от 02.07.2012 № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах
в Архангельской области и дополнительных мерах по защите
прав человека и гражданина при их предоставлении»,
руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в административный регламент предоставления муниципальной услуги
по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной
или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу
в собственность бесплатно, утвержденный постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 28.05.2020 № 299-н.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский район» и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Чукичеву И.Е.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                               И.Е. Чукичева

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 3 декабря 2024 года № 777-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно

1. Пункт 14.6 изложить в следующей редакции:
«14.6. К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, должны быть приложены:
14.6.1. к заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка ранее предоставленного в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта Архангельской области должны быть приложены:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, одного из родителей (одинокого родителя),
одного из усыновителей (одинокого усыновителя), каждого из детей, достигших возраста 14 лет;
2) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);
3) согласие на обработку персональных данных одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя),
по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области;
4) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
14.6.2. к заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка
в собственность без проведения торгов в соответствии с пунктами 5 и 5.1 Земельного кодекса Российской Федерации должны быть приложены:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, одного из родителей (одинокого родителя),
одного из усыновителей (одинокого усыновителя), каждого из детей, достигших возраста 14 лет;
2) копия свидетельства о заключении брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем, одиноким усыновителем), выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (представляются заявителем
в случае государственной регистрации заключения брака на территории иностранного государства);
3) копия свидетельства о рождении в отношении каждого из детей, выданного компетентным органом иностранного государства,
и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык
(представляются заявителем в случае государственной регистрации рождения ребенка на территории иностранного государства);
4) копия свидетельства об усыновлении, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением Российской Федерации (представляется заявителем в случае отсутствия нового свидетельства
о рождении ребенка, выданного на основании измененной или вновь составленной в связи с усыновлением записи акта о рождении ребенка);
5) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);
6) копия документа, подтверждающего место жительства
одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя), в случае отсутствия сведений о месте жительства этого родителя (одинокого родителя), этого усыновителя
(одинокого усыновителя) в документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации, данного родителя (одинокого родителя), данного усыновителя (одинокого усыновителя);
7) согласие на обработку персональных данных одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя), утвержденной постановлением Правительства Архангельской области;
8) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.».
2. Пункт 15.6 изложить в следующей редакции:
«15.6. К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, могут быть приложены:
1) [bookmark: Par0]документ, подтверждающий отсутствие земельного участка
в границах муниципального округа или городского округа Архангельской области в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 2.3
областного закона от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ;
2) [bookmark: Par2]копия разрешения на ввод жилого дома в эксплуатацию
(в случаях, установленных градостроительным законодательством Российской Федерации) и выписка из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации жилого дома
в общую собственность всех членов многодетной семьи;
3) копия свидетельства о заключении брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем), выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением Российской Федерации;

4) копия свидетельства о рождении в отношении каждого из детей, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением
Российской Федерации;
5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий регистрацию
в системе индивидуального (персонифицированного) учета,
в том числе в форме электронного документа, гражданина,
обладающего правом на однократное приобретение земельного участка
в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.3 областного закона от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ;
6) копия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи.».